
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470  25Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 809/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/325092 
de 31/07/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ELMA VILMA NAVEGANTES SILVA DE SOUSA, 
Biomédico, matricula n° 5840333/2, Divisão de Laboratório 
referente ao 2º triênio de 01/08/2014 a 31/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ELMA 
VILMA NAVEGANTES SILVA DE SOUSA, Biomédico, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 02/10/2017 a 31/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 232869
PORTARIA Nº 808/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/53343 
de 15/02/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA FREITAS, Auxiliar 
Serviços Gerais, matricula n° 3257665/1, lotada na Divisão de 
Ortopedia Oncológica, referente ao 6º triênio de 01/06/2004 a 
31/05/2007(30 dias restantes).
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
DO SOCORRO DA SILVA FREITAS, Auxiliar Serviços Gerais, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 02/10/2017 a 31/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 232874

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 834/2017-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
 CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 55/2017- 
DECOF/DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR a partir de 04/10/2017, a servidora ELANE CRISTINA 
TEIXEIRA CORREA, Técnico em Administração e Finanças 
(Ciências Contábeis), Matrícula 57194689/3, pertence ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Setor de 
Conferência e Prestação de Contas, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 232644
PORTARIA Nº 852/2017 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a ausência no período de 03 a 07/10/2017 do 
servidor LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES, matrícula nº 3186059/2, 
Médico e Diretor Geral deste Hospital, para participar do XVIII 
Congresso Brasileiro de Cirurgia Bariátrica e Metabólica da 
SBCBM, na Cidade de Florianópolis/SC.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/421875 
de 29/09/2017.
RESOLVE
DESIGNAR, o servidor MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO, 
Médico e Superintendente do Instituto Central do HOL, matrícula 
nº 3257835/2, pertencente ao quadro de pessoal ativo do HOL, 
para responder pela Diretoria Geral deste Hospital, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 232592

PORTARIA Nº 831/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no DOE nº 33463 de 
21/09/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/09/2017, o servidor OSWALDO KOURY 
NETO, Cargo Comissionado (Coordenador de Pesquisas Médicas), 
matricula 5888781/5, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pela chefi a do Departamento de Eventos, 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 232639
PORTARIA Nº 833/2017-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 55/2017- 
DECOF/DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR no período de 15/09/17 a 03/10/2017, a servidora 
FERNANDA ALMEIDA SOUZA SILVA, Técnico em Administração 
e Finanças (Ciências Contábeis), matrícula nº 57229878/1 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Chefi a do Setor de Conferência e Prestação de Contas, deste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 232642

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 811/2017–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia MARIA DO SOCORRO 
ALMEIDA SMITH, matricula 572299291/HOL, Administradora 
da Divisão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola e no seu 
impedimento o servidor JERÔNIMO PEREIRA LIMA, matricula 
57230935/10HOL, chefe da Divisão de Almoxarifado do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de fi scais do Contrato administrativo 
nº 125/2017-HOL, fi rmado com a empresa ALFEMA DOIS 
MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA, cujo objeto é aquisição de 
produtos radiológicos (reveladores e fi xadores). Processo nº 
2017/247184
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 22 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

0Protocolo: 232965
ERRATA

NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33462 DE 
20/09/2017, QUE TRATA DA PORTARIA Nº 774/2017-GAB/DG/
HOL DE 11/09/2017, LICENÇA PREMIO DA SERVIDORA MARIA 
DE FATIMA FERREIRA DA SILVA,
ONDE SE LÊ: para ser gozada no período de 31/08/2017 a 
28/12/2017.
LEIA-SE: para ser gozada no período de 01/09/2017 a 
29/12/2017.

Protocolo: 232544

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 125/2017-HOL
Objeto: Aquisição de produtos radiológicos (reveladores e 
fi xadores).
Valor Total: R$ 32.820,00
Data Assinatura: 22/09/2017
Vigência: 22/09/2017 até 21/09/2018
Inexigibilidade de Licitação nº 024/2017 – Processo nº 
2017/247184
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA, com 
sede na Rua dos Pariquis, nº 3909, andar 2, Bairro do Guamá 
– Belém/PA, CEP: 66063-435, Fone: (91) 3217-4500, E-mail: 
comercialpara@alfemabelem.com.br.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 232957

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 101/2017-HOL
Objeto: prestação de serviço de tecnologia da informação e 
comunicação – TIC, para atender ao Hospital Ophir Loyola - HOL, 
por um período de 12(doze) meses.
Valor Total: R$ 315.296,16
Data Assinatura: 29/09/2017
Vigência: 01/10/2017 até 30/09/2018
Dispensa de Licitação nº 014/2017– Processo nº 2017/104.204
Orçamento: 10.126.1424.8238.3391.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, Empresa 
Pública, com personalidade jurídica própria de direito privado, 
constituída na forma da Lei Estadual n.º 5.460/88, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 05.059.613/0001-18, Inscrição Estadual n.º 
15.271.0884, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 
10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, 
CEP 66820-000
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 226307

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
188/2015-HOL
Data Assinatura: 29/09/2017
Processo nº: 2017/153.540
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/10/2017 a 30/09/2018
Valor total do Aditivo: R$ 330.000,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: MEDICAL EQUIPAMENT SERVICE LTDA – EPP
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 230402

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°160/2017 – HOL 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o 
serviço de  manutenção para equipamento Bomba de 
Infusão
Data da Abertura: 19/10/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 29 de setembro de 2017
Alexander Silva da Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 232674

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2017-HOL
Data de Homologação: 28/09/2017
Valor total: R$ 232.089,96 (duzentos e trinta e dois mil oitenta e 
nove reais e noventa e seis centavos).
Objeto: AQUISIÇÃO DE ANTICORPOS, REAGENTES, MATERIAIS 
E INSUMOS, para serem utilizados no equipamento VENTANA 
BENCHMARK GX SYSTEM (Nº DE SÉRIE RDB0811-005A), para 
a realização de exames de Imunohistoquímica e também para 
realização de Hibridização In Situ em tumores em geral.
Fundamento Legal: Art.25, inciso I, da Lei 8.666/93
Processo nº 2017/182805.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado(s): ROCHE DIAGNÓSTICA BRASIL LTDA.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 232983

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 021/2017-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
021/2017-HOL, em favor da empresa ROCHE DIAGNÓSTICA 
BRASIL LTDA, para a aquisição de anticorpos, reagentes, 
materiais e insumos, para serem utilizados no equipamento 
ventana benchmark gx system, no valor total de R$ 232.089,96 
(duzentos e trinta e dois mil oitenta e nove reais e noventa e seis 
centavos), com fundamento legal no disposto no art. 25, inciso I, 
da Lei nº 8.666/1993 – processo nº 2017/182805.
Belém, 28 de setembro de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 232988


